AFFORESTARE, Eadem notione. Charta Forestæ Joannis Regis Angl. apud Matth. Paris: *Omnes bosci, qui fuerunt Afforestati per Regem Ricardum fratrem nostrum... statim desafforestentur, nisi fuerint dominici bosci nostri.* Adde eundem ann. 1225. pag. 228. et in Additam. pag. 100. et Fletam lib. 2. cap. 40. § 2. Charta Afforestata, in veteri Inquesta apud Willel. Dugdale in Antiquit. Warwicensib. pag. 665.

INFORESTARE, Idem quod Afforestare. Matth. Paris ann. 1245: *De regiæ forestæ, vel terræ Inforestatæ occupatione.*

Forestæ vero creandæ ritum ita describit Spelmanus: Constituantur regio diplomate viri aliquot graves et prudentes, qui locum forestæ designatum intuentur, lustrant, et terminis manifestis circumscribunt. Perimpleto hoc, et in Cancellariæ monumentis (de more) inscripto, Rex præconis voce ipsum locum, seu regionem, per totum Comitatum, ubi sita est, forestam edicit, forestæque legibus communitam. Prohibet insuper ut nemo ea turgeat audacia, quod sine majestatis venia aliquam illic exerceat venationem, diciturque jam locus Afforestari, et, ut cæteræ forestæ, in omnibus valere. Magistratus deinceps, officiales et ministros cooptat, quorum munera lex ipsa dicit et consuetudo.

INFEOFARE REX dicitur *Baronem cum libera Foresta*, cui jus forestæ concedit, in Legib. Forest. Scoticar. cap. 21. § 1.

DEAFFORESTARE, Terras de Forestæ jure demere, et in pascua aut culturam redigere. Charta Edwardi I. Regis Angl. tom. 1. Monastici Angl. pag. 939: *Concedimus etiam... quod omnes terræ et tenementa sua, et hominum ac tenentium suorum in maneriis et locis prædictis, tam in bosco, quam in plano existentia, sint Deafforestata extra omnem potestatem Forestariorum Viridariorum, Regardatorum, Agistatorum, et omnium aliorum Ballivorum et ministrorum forestæ nostræ, et quod possint de boscis suis, de maneriis prædictis pro voluntate sua... commodum suum facere, et boscos illos assartare, et in culturam redigere.* Charta alia tom. 2. pag. 176: *Totam hayam nostram de Langewath... quam nobis et successoribus nostris per cartam suam Deafforestavit, etc.* Alia Henrici III. Regis tom. 3. pag. 125: *Ita quod brucilli prædicti cum landis, pratis, et omnibus suis pertinentiis, tam in bosco, quam in plano Deafforestentur, et quieti sint in perpetuum de regardo, vasto, venatione, et de omnibus, quæ ad forestam vel forestarios, vel eorum ministros pertinent, quos quidem brucillos prædictus Episcopus et successores sui assartare, excolere, et fossato sive haia claudere poterunt, etc.* [Charta

apud Th. Blount in Nomolex. Anglic. : *Sciatis non omnino Deafforestasse forestam de Brewood de omnibus quæ ad forestam et forestarios pertinent. Quare volumus et firmiter præcipimus quod prædicta foresta et homines in illa manentes et hæredes eorum sint Deafforestati in perpetuum.* Willelmus Malbesbur. ann. 1300 : *Item postulerunt, ut Deafforestationes, pro quibus angustiabantur omnes divites plebis, a Rege sæpius concessas, sed hactenus opere non completas, remota ulteriori dilatione fieri juberet decretas.* Vide Gul. Prynneum in Libertat. Angl. tom. 3. pag. 1142. [et Disafforestare.]

REAFFORESTARE, Forestam vastatam et in novalia conversam rursus ad forestam redigere. Exstant apud Goldastum tom. 1. Constit. Imperial. pag. 318. 320. Diplomata aliquot Henrici VII. Imp. ann. 1309. et 1310. quibus facultatem concedit, silvam in agros redactam, in arbores et in silvam, sicut solebat esse primitus, redigendi.

FORESTAGIUM, Jus utendi foresta, [*Jus Forestense*, in chart. ann. 1017. Alsat. Diplom. num. 189. *Jus Forestiæ*, in alia ann. 1196. ibid. num. 360.] vel ipsa præstatio pro jure utendi foresta, seu in ea capiendi rationabile estoverium, ut aiunt Practici, atque in iis Bracton. lib. 4. de Assisa novæ dissaisinæ cap. 41. et tit. de actione dotis cap. 18. scilicet ad ædificandum, arduendum, claudendum, etc. Ugitio : *Lucar, pecunia vel pretium ex luco collectum, quod vulgo dicitur Silvaticum, id est, Forestage, Gallice. Catholicon parvum : Lucar, Fourestage.* Tabularium S. Dionysii de Capella diocesis Bituricæ. Ch. 135 : *Reddant Monachi de unoquoque furno unam eminam avenæ de Forestagio, quamdiu acceperint silvas ad opus furnorum.* Charta Guillelmi Regis Sicil. ann. 1173. apud Ughellum in Archiep. Beneventan. : *Concedimus etiam in dicto Monasterio cedua lignorum absque ullis Forestagis, etc.* [Charta ann. 1114. tom. 2. Gall. Christ. inter Instr. col. 202 : *Ego Bernardus del Burg, et ego Geraldus... forestarii prædicti memoris donamus et concedimus Deo et B. Mariæ et Magistro Geraldo de Salis ejusque successoribus in perpetuum eleemosynam Forestagium et omne aliud ex integro, quod habebamus vel requirere poteramus in nemore quod Delonium vocatur.* Inquisitio de iuribus Dalphin. in loco Visiliæ tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 122 : *Item pro Forestage seu nemore Visiliæ capebat Sescalcus apud Visiliam pro qualibet bestia quæ ibat ad nemus unum denarium in Nativitate Domini, et pro quolibet homine adducente ligna unum obolum, exceptis hiis qui nemus habebant. Item habebat Sescalcus in Forestage Sescalcæ in Nativitate Domini pro quolibet bestia 1. den. pro singulis parvis bovum 1. den.] Charta Alienoræ Reginæ Angl. apud Beslium pag. 598 : *Habebunt in eis (nemoribus) Forestagium et pasnagium, et cætera omnia, quæ antecessores eorum habebant temporibus Comitum Pictavensium, ita quod neque vendent, neque donabunt.* Charta Idæ Comitissæ Bononiensis in Tabul. S. Judoci : *Eidem Ecclesiæ Forestagium condonavi et reddidi de terra B. Judoci inter Cantiam et Asteiam adjacentem, sive sit de ejus feodo, sive de jure possessivo.* Regestum Castri Lidi in Andibus fol. 50 : *De nemoribus Militum et feodalium de foresta ipsi habent exempla sua, tali conditione, ut ipsi non poterunt exemplare, nec vendere, nec dare omne Forestagium. De foresta, sive sit de domo,**

*sive sit de dolio, sive de cuba, sive de mereno vinearum, dominus de Lopelando habet totum Forestagium, scilicet de 12. den. 1. den.* Charta Joannis Comititis Augi : *Do prædictæ Ecclesiæ (S. Michaelis de ulteriori portu) avenam et frumentum de Verleio, quæ pertinet ad Forestagium, etc.* Ubi

FORESTAGIUM videtur usurpari pro alia quavis præstatione. Charta Occitanica ann. 1312. ex 48. Regesto Tabularii Regii num. 29 : *Nec non et medietas quistæ et Forestagii valebant, etc.* Ut in Constitut. Sicul. lib. 1. tit. 59. § 2 : *Doanas, Forestagia, plateatica, passagia, etc.* Charta Herberti Vicecomitis Thoarcensis ann. 1099. apud Sammarth. in Abbat. S. Florentii Salmur. : *Castrum de Nois, Forestagium, pasnaticum, vendam atque pedagium hominum S. Nicolai, etc.* Charta ann. 1247. in Regesto Comit. Tolosæ : *Terras cultas et incultas, boscos et bartas, prata et pascua, taillivos et expletivos, venationes et Forestagia, quercos, etc.* [Testamentum Guillelmi de Marolio ann. 1250. ex Archivo Cameræ Fontis : *Et pro eadem deservienda dedissent viginti octo arpenta terræ suæ apud Meriacum, et circiter quatuor libratas percipiendas in Forestagio et piscatione quadam quam habebam apud Meriacum in Materna. Tabularium Veteris-Villæ : Prædicti Milites in illa terra habere se Forestagium dicebant. Sed Johannes Dolensis Johanni filio Gualterio de Laugan magistro forestario suo donavit 12. den. Andegav. singulis annis reddendos de mangerio suo de Travel in excambio hujus Forestagii. Insuper dimisit ei sciphos et scutellas quæ ipsi reddebant annuatim de Forestagio suo de Tanoart ad curiam suam tenendam in die Nativitatis Domini et Resurrectionis.] Monastic. Anglic. tom. 1. pag. 600 : *Donavi... 3. forgias... liberam et absolutam et quitas, et omne ferrum, quod in eis fabricabitur, ab omni teloneo, et Forestagio, et passagio, et ab omni genere consuetudinum.* In veteri Charta vernacula mentio fit du Forestage, qui se leve à cause du four bannal. Charta ann. 1214. ex Chartul. S. Aviti Aurel. : *Consuetudinem quandam, quæ Forestagium appellatur, annis singulis persolvendam Pithuerense capitulum reclamaret, etc.* Forestage, eadem acceptione, in Ch. ann. 1309. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 347. r. col. 1 : *Les champars des terres et des lins, et les jarbes des Forestages de la ville, prisiez diz livres Parisis... Derechef les tourteaux de Noel du Forestage, cinc solz Parisis.* Charta ann. 1303. in Chartul. Pontiac. pag. 194 : *Laquelle redevance, est appelée chevaige, Forestage ou herbaige, pasturaige ou panaige des bois de Contest.* Alia ann. 1414. in Reg. 168. Chartoph. reg. ch. 66 : *Pour droit de Forestage à cause de l'usage qu'ilz ont en tous les bois d'usage, un pain de deux deniers et un denier Parisis.**

Ex his omnibus facile colligitur Forestagium præsertim usurpatum fuisse pro Telonio seu pensatione, quæ in forestis exigebatur a forestariis, pro plaustris et equis colonorum, aliorumve, qui per suæ forestæ baillivas, seu limites, onera portabant : ita ut idem sit quod Chemingium. Id iterum firmare licet ex Charta Edwardi I. Reg. Angliæ apud Blount in Nomolex. Anglic. : *Et sint quieti de theloneo et passagio, et de Forestagio, et theloneo aquarum et viarum forestam meam contingentium.*

Quibus vero Forestagium seu jus utendi foresta competeat, iis non modo

licitum erat ligna ad usus suos cædere, sed et pecus suum in foresta pascendum ducere poterant. Jus autem Forestagii personale est, non reale, ut definitum fuit in Camera Comput. Belli-joci ann. 1418. adeo ut destructa domo juri Forestagii obnoxia, jus quoque illud simul extinguatur. Verum si aliæ domus ædificentur, earumque possessores eo jure uti voluerint, integram debent Forestagii præstationem : sed si duæ domus, vel, ut aiunt, duo foci conjungantur, tunc, licet eodem jure utantur, unicum tamen debetur Forestagium.

\* Forestage, eodem sensu, in Reg. 13. Corb. sign. Habacuc ad ann. 1510. fol. 36 : *Pour le Forestage des bos de Guisy et Oresmeaulx... A esté ordonné que Pierre Moitteye... sera commis forestier et garde des bos d'Oresmeaulx.*

FORESTAGIUM, Officium forestarii. Liber niger Scaccarii pag. 215 : *Et ego ipse custodio Forestagium Regis de feodo meo, et debeo ire cum corpore Regis in servicio suo paratus equis et armis, cornu meo in collo meo pendente.*

FORESTARIA, vel FORESTARIUM, Idem quod Forestagium. [Charta Balduini Comititis Flandriæ ann. 1197. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 722 : *Ego vero illam memoris quartam partem in manus meas libere resignatam, tanquam meam propriam ab omni advocacione et villicacione et Forestaria, et quorumlibet hominum incisione liberam et emancipatam, sæpe dictæ Ecclesiæ S. Dionysii in eleemosynam... libere et legitime donavi.* Vita S. Henrici Imper. tom. 3. Julii pag. 759 : *Contulimus ad supradictam Sedem Episcopalem villas cum omnibus pertinentiis videlicet cum pratis, pascuis, campis, forestis, Forestariis, cellariis, censibus, aquis, etc.* Chartul. Capituli Ambian. : *Sciendum etiam quod in parte decimæ Forestarii habent Canonici duos modios, unum frumenti et alium siliginis.] Charta ann. 1264. apud Augustinum du Pas in Stemmat. Armoric. : *Asserebat habere debere in plesseia et laeya, et aliis nemoribus usuagium suum, tam ratione forestariæ seu forestarii, quod idem Guillelmus habebat in foresta et nemoribus nobilibus viri Petri Tornemine, quam pro ratione successioneis Gaufridi dicti Hersard, patris videlicet, ad portandum de lignis ad sua ædificia construenda et reparanda, et ad pascendum porcos suos cæteraque animalia sua in eisdem plesseia et laeya.* [\* Charta S. Ludov. ann. 1248. inter Instr. tom. 8. Gall. Christ. col. 538 : *Præcipio quod defectus dictionum duodecim modiorum, in Forestaria mea de Briodo, singulis annis in festo beati Michaelis, per manus forestariorum meorum dictis monialibus persolvatur. Et volo et præcipio quod quicumque dictam Forestariam tenuerit, etc.]**

FORESTERIA, Eadem notione. Charta præposit. Compend. ann. 1186. in Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 1. fol. 11. r. col. 2 : *Concedimus iterum Foresterias Compendii et Giroldi mesnillii propter ducentas et sexaginta libras ceræ, et totidem gallinas nobis annuatim reddendas. Frosterie, eodem intellectu ; unde Frostier, qui ejusmodi præstationem debet, in Charta Frider. ducis Lothar. ann. 1255. ex Chartul. eccl. Romaric. ch. 33 : *Nous avons ou vaul de Champz trente dous Frostiers restorables, et douze peschours restorables, où nuls ne prent rien maques nous... Ou ban d'Arches avons nous nostre Frosterie, que puet croistre et descroistre.* In alia ann. 1295. ibid. Fourestiers, pro Frostiers.*

FORESTARIA, Præpositura, seu *Balia*, ita appellata in Monasteriis et Ecclesiis Canonicorum, apud Innocent. III. PP. lib. 13. Epist. 55. cui forte forestarum incumbat cura, aut adventitium extraneorum, quos *Forestarios* nuncupabant.

\* Bulla Joan. XXII. PP. qua Phil. regi concedit annalia benef. eccl. ex Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 100 r°: *Declaramus ut concessum tibi hujusmodi privilegium nullatenus extendatur ad... prioratus, supprioratus, claustrales, Forestarias, cellarias, infirmarias, etc.*

† FORESTARIA CAMERA, apud Franciscanos, præsertim Capucinos, domus accommoda excipiendis fratribus hospitibus, quos *Forestarios* vocant. *Tegula percutitur, cum frater Forestarius recens advenit.* Necrologium Franciscanorum Silvanect. : *Dedit isti Conventui 80. francos pro reparatione loci tam refectorii... quam Cameræ Forestariæ contiguæ.*

\* FORESTARIA CUSTODIA, Officium forestarii. Charta Guill. de Castro-novo ann. 1202. in Reg. forest. comitat. Alencon. etc. ex Cam. Comput. Paris. fol. 65. r°: *Concessi in foresta de Guernoile Forestariam custodiam et clientellam in feodo.*

FORESTALE, Idem quod *Forestagium*. Arestum Paris. 11. April. 1319: *Quod essent ab antiquo in possessione vel quasi quieta et pacifica scindendi, capiendi, et portandi ligna pro usu calefagii, et edificurum dicti Monasterii, necnon dandi et vendendi ea cuiuscunque pro libito suæ voluntatis, ac ibidem venandi, ac fera animalia capiendi soli et in solidum et de feris animalibus ibidem caput et pedes et alia usagia consueta a venatoribus habendi et levandi, et etiam forestandi ibidem, et forestarios habendi et tenendi, et Forestale levandi et exigendi a quibuscumque personis ligna capientibus, seu animalia sua immittentibus in quadam parte nemoris, etc.*

FORESTARIUS qui *Forestas* seu silvas curat, servat: *Forestier*, [vel *Sergent de bois*.] in Consuet. [Meldensi art. 177. Lingon. art. 3.] Montensi cap. 58. Senon. art. 154. Victriac. art. 120. Ducatus Burgund. art. 7. Comit. Burg. art. 58. Nivernensi tit. 17. art. 13. 14. et Britannicæ art. 230. 402. Charta Pipini Regis Franciæ pro Monast. S. Dionysii, apud Doubletum pag. 699: *Necnon et diversa ferarum genera, seu et Forestarios cum ipsorum mansibus in ipsa foreste per diversa loca commanentes.* [Tabularium Savigniac. : *Radulfus Filgeriarum Dominus concessi Monachis Savignei elemosinam quam dedit eis Conanus Dux Britonum in foresta Redonensi, et tanquam primus et princeps Forestariorum eandem donationem confirmavi.* Vide paulo inferius. *Protoforestarius.*] Adde Capitulare de villis cap. 10. *Custos silvarum*, apud Gregorium Turon. lib. 10. cap. 10. et in Legibus Wisig. lib. 8. tit. 5. § 1. *Le Roman de Girard de Vienne MS.*

Tant que il vindrent un pou ains l'esclairer  
A la maison Bernard le Foreter :  
Icil devoit le boschage gaiter.

† FORESTARIUS NUNCIUS. Instrum. ann. 1350. apud D. de Lauriere tom. 2. Ordinat. Reg. pag. 479: *Item, quod dicti Consules possint auro quolibet, seu quovis, creare unum Nuncium Forestarium, seu Bannerium, qui habeat jurare in manibus dictorum Consulium, de bene et fideliter habendo in regimine dicti banni, seu Forestarii, qui etiam executiones ad instantiam et requestam dictorum Consu-*

*lum faciat, et compellendo ad solvendum talliam, seu tallias indicatas, seu indicendas compellat, et forestas, devesias, seu nemora dictæ Universitatis defendat et custodiat.* Vide *Bannerius* in *Bannum* 1.

\*\* EQUITATOR IN FORESTA, in Abbr. Rotul. tom. 1. pag. 43. Edw. III. Heref. rot. 31.

FORESTARI REGII, qui *Custodes regii saltus* dicuntur, apud Flodoardum lib. 1. Hist. Rem. cap. 20. *Custodes saltuum villarumque regiarum*, in Chron. Fontan. cap. 1. Maurontus in Vita S. Richarii cap. 12. appellatur *Silvarum regiarum procurator*; in Chronico Hariulfi lib. 1. cap. 19: *Silvarum ad Regem pertinentium dispositor et custos*; *Regius Forestarius*, apud Almoinum lib. 5. cap. 47. et *Ermentarium* in Vita S. Philiberti cap. 16. [Capitulare de villis cap. 10: *Ut majores nostri, et Forestarii, pole-drarii, cellularii, decani, telonarii et ceteri ministeriales ea faciant, et sogales donent de mansis eorum; pro manuopera vero, etc.*]

FORESTARIUS DE FEODO, Qui *forestariam* feudalem possidet, in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 330. in Addit. ad Math. Paris pag. 100. 101. et in Fleta lib. 2. cap. 41. ubi opponitur *Forestarius de non feodo*. *Forestarius capitalis de feodo*, ibid. cui subsunt *Forestarii de feodo*. Regestum Ludovici Ducis Andegav. fol. 99: *Juhel d'Avaugour Chevalier est homme lige du duc d'Anjou à cause d'une Foresterie Faiée sise en la forest de Maienne.* *Forestariorum* vero feodatorum munus hisce exequitur Charta Arnaldi de Hispania Domicelli ann. 1273. in Regesto homagiorum Ducatus Aquitanicæ, pag. 6: *Item dixit et recognovit se tenere in feudum a dicto domino villam et homines de Botujas cum pertinentiis, et Custodiam saltuum, quos saltus dixit quod debet custodire pro dicto Domino Rege: et si invenerit aliquem venantem, qui non debeat venari pro natura sua, scilicet quod sit nobilis, aut jure suo debeat venari, debet ipsum capere, et habere equitaturam suam, si quam habet, et canes, et debet personam reddere in castro Burdegal. et si habeat venationem, primum quarterium debet portare Constabulario, et de gagio tertiam partem.* Charta Joannæ Reginæ Castellæ et Comitissæ Pontivi ann. 1255. ex Tabulario S. Vulfranni Abbativill. pag. 20: *Volumus etiam, quod Custodes forestæ nostræ, quicumque sint, teneantur erga Capitulum juramento præstito apud Cresciacum, quod nemus prædictum Decani et Canonicorum fideliter abservabunt, ita quod de omnibus foresteris et emendis in dicto nemore eventibus... medietatem percipient, sub juramento custodum nemoris sibi super hoc præstito.* In ejusmodi *Forestariorum* abusus pluribus invenitur Petrus Blesensis Epist. 95.

FORESTERII. [Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 659: *Parcite mihi, quia sum de sancta Juliana et Foresterius defensalis dominæ Ducissæ.*] Vide *Constitutiones Siculas* lib. 3. tit. 38. § 1.

\* FORESTERIUS MAGISTER, Qui *forestas* curat, Gall. *Maitre des eaux et forets*. Constit. MSS. Caroli reg. Sicil.: *Officiales omnes debent jurare, scilicet justitiarum secreti, ... magistri Foresterii, magistri massarii, etc.*

\* FORESTARIUS, Agrorum custos, Gall. *Messier*. Charta Phil. II. reg. Rom. ann. 1208. tom. 2. Hist. Leod. pag. 389: *Si quis civium terram extra civitatem alii cubi in episcopatu tenet, ... non potest cogi*

*ut fiat ibi villicus, sive Forestarius.* Vide infra *Forestus*.

† FORESTERIUS, Custos horticorum, vinearum, etc. Gall. *Messier*. Statuta villæ Montis-olivi Diocesis Carcasson. ann. 1231. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 968: *Item, quod Consules, ... potestatem habeant custodes villæ et Foresterios horticorum, vinearum, agrorum et aliarum possessionum instituendi.*

† FORESTARIUS. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 23. col. 2: *Martinus colonus S. Germani habet secum infantes 11... et est Forestarius de silva et vinea dominica.* [\*\* Brev. 6. sect. 53.]

† FORESTARIUS. Charta Udonis Episc. Tullens. inter Probat. Hist. Tullens. pag. 80: *Forstarios et custodes ex antiquo possidet in vineis supradicti loci.* Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 72: *Cum ministerialibus duobus, id est, Forstario et decano qui retinet pro se sol. 1. et denar. 111.* [\*\* Brev. 13. sect. 99.]

FORESTARIUS ad custodiendos campos, in Charta Chrodegangi Episcopi Metensis ann. 765. apud Meurissium pag. 169.

PROTOFORESTARIUS, Dignitas in Anglia, quæ hodie exolevit. Is res forestæ procurabat, cognoscebat de causis ad forestam pertinentibus magna cum auctoritate, et a forestariis aliis rationum exigebat. Idem *Justitarius de foresta*, dicitur Matthæo Westmonasteriensi ann. 1252. et Rogero Hovedeno pag. 784. Erant autem duo simul, quorum hic Cis-Trentanis, ille ultra Trentanum constitutus forestis præfectus erat. *Protoforestarios Angliæ* aliquot recensent Scriptores.

HUGONEM DE NEVILLA, seu *de Novavilla*, Matthæus Westmonast. ann. 1211. et Matth. Paris. ann. 1244. Rog. Hoved. pag. 784.

JOANNEM BISET, qui obiit ann. 1242. idem Westmon. pag. 1242.

JOANNEM DE NOVA-VILLA, Hugonis filium sub Henrico III. qui obiit ann. 1246. idem Westmonast. et Parisius.

GALERIDUM DE LANGLEA, a fluvio Trenta usque ad regnum Scotiæ; et

ROBERTUM PASLEWE, seu *Passelew*, in partibus australibus Angliæ, usque ad eundem fluvium Trenta, quibus successores dati ann. 1253.

ERNOLDUS DE BOSCO Miles, loco Roberti, qui obiit ann. 1255. et

JOANNES DE LEXINGTONA Miles, loco Galfridi Matth. Westmon. pag. 351. 353. 360. Matth. Paris pag. 606.

Exolevit postea *Protoforestariorum* nomen, qui *Justitiarum forestarum*, et *Itinerantes* nude dicti sunt, quorum alter Cis-Trentanis, alter Ultra-Trentanis forestis præfectus est. Rogerus Hovedenus, de Henrico II. Rege Angl. pag. 624: *Eodem anno obiit Thomas filius Bernardi qui post decessum Alani de Neovilla constitutus erat summus Justitiarium omnium Forestarum Angliæ a domino Rege: quo defuncto Dominus Rex divisit forestas suas Angliæ in diversas partes, et unicuique partium præfecit quatuor Justitiarios, videlicet duos Clericos, et duos Milites, et 2. servientes de domo et familia ipsius custodes venationis et viridis super omnes alios forestarios tam Regis, quam Militum et Baronum, et misit eos placitare placita forestæ secundum superscriptam assisam forestæ.* Idem pag. 784: *Per Hugonem de Nevilla summum Justitiarium omnium Forestarum Regis in Anglia. Meminit idem Justitiariorum Forestarum itinerantium.*

† FORESTÆL, FORESTALLUM. Vide *Forestel*.

† **FORESTANUS**, Suburbanus, Italis *Forese*, nostris *Forain*. Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1589. apud Murator. tom. 6. col. 481: *Tandem dictus Fulco et Januenses qui secum erant, prævaluerunt in bello, et destruxerunt turrem S. Ampelii, et domos et receptacula Forestanorum Vintimili, et eorum terras destruxerunt et devastarunt.* Vide *Foresterius*.

1. **FORESTARE**, Proscribere, bannire. Conventiones inter Carolum I. Comitem Andegav. et Provincie et Arelatenses ann. 1251. art. 15: *Dominus Comes seu ejus Curia non possit gravare aliquem Arelatensem, vel dampnum inferre in personis vel rebus, etiamsi Forestati fuerint, sive banniti, etc.* [Ogerius lib. 4. Annal. Genuens. ad ann. 1215. apud Murator. tom. 6. col. 409: *In eodem quippe Consulatu Guido Prolexinus et Carbonus Ansaldo Malocelli in Bisamine insullum fecerunt in Herodem de Mari: quare Consules ipsos Forestarunt in publico parlamento.* Et Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1230. ibidem col. 468: *Postea eodem anno x. Decembris Sorleonus Piper et Suzo frater ejus ambo vulnerati fuerunt graviter, et inde culpatus fuit Henrichetus Embronus... et propterea Forestatus fuit et in bannum positus.* Occurrit præterea in Statutis Massil. lib. 5. cap. 6.]

† 2. **FORESTARE**, Silvam in *Forestem* convertere, etc. Vide in *Foresta*.

\* **FORESTARE SE**, Abscedere, foras abire, Gall. *Se retirer*. Stat. Montis-reg. pag. 172: *Statutum est quod si aliquis de dicta civitate Montis-regalis vel jurisdictione, pro aliqua offensa se Forestaverit, etc.*

† 1. **FORESTARIA**, **FORESTARUM**, **FORESTARIUS**, etc. Vide in *Foresta*.

† 2. **FORESTARIA**, vel **FORESTERIA**. Sic homines suburbii et districtus seu territorii alicujus urbis appellantur, quia foras seu extra urbem sunt, in Chr. Parm. ad ann. 1361. apud Murat. tom. 9. col. 842: *Pars illorum de Soardis et aliorum extrinsecorum civitatis Pergami, et D. Galeas filius D. Maphæi Vicecomitis Mediolani cum tota Forestaria sua tam militum quam peditum per fortiam, armata manu... intraverunt Pergamum, et ipsam civitatem ceperunt.* Ibidem col. 851: *Et tota Forestaria civitatis Parmæ equitavit incontinenti Placentiam in succursum dicti D. Alberti Scoti.* Vide *Foresterius*.

\* **FORESTARII** appellati primi Flandriæ principes. De quibus vide *Vredium* et *Buzelin*. tom. 3. Gallo-Fland. cap. 2. pag. 453.

\* **FORESTATIA**, Præstatio pro jure utendi foresta. Charta Scebrandi episc. Lemovic. ex museo D. de Clairambault: *Terras et homines de Forges ab omni exactione... absolvant... in blado et denariis, et omni rerum servitio, præter lo Forestatia, et viginti solidos.*

† **FORESTATIO**, Bannitio, proscriptio. Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1259. apud Murator. tom. 6. col. 528: *Et annuens petitioni ipsorum una cum potestate Januæ restituit in integrum omnes forestatos Januæ et districtus omnibus Forestationibus et bannis.* [Stat. crimin. Saonæ cap. 37. pag. 78: *Sententia ipsa contra eum lata banni, Forestationis seu condemnationis, etc.* [Vide *Forestare* 1.]

\* **FORESTATURA**, Annona lignaria, Gall. *Chauffage*. Charta Conradi III. imper. ann. 1141. in Chartul. Romaric. ch. 10: *De medietate Forestaturæ, quæ ad*

*usus sanctimonialium pertinet, nec decima, nec aliqua pars, nec servitium ab aliquo subripiatur.*

\* **FORESTEA**, pro *Foresta*, in Homag. ann. 1344. ex schedis Pr. a Sancto-Vincenio.

**FORESTEL**, **FORSTEL**, **FORSTAL**, Criminos in via perpetrati reus, viæ obstructio, itineris interceptio, a Saxonico *fore*, quod est *præ*, vel *ante*, seu *fare*, *via*, et *stal*, statio, septum; [Thorpio a *Fore*, *ante*, et *stellan*, salire, Assultus.] cujus quidem delicti cognitio ad solum Regem spectat, ut est in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 10. 12. 85. 59. Eadem Leges Henrici cap. 80: *Si in via regia fiat assultus super aliquem, Forestel est.* Infra: *Forestel est, si quis ex transverso incurrat, vel in viam expectet, et assaliat inimicum suum. Si post eum expectet, vel evocet, ut ille revertatur, in eum non est Forestel.* Foristallis transgressio, videtur id delictum appellari in Curia 4. Burgor. Scotie. § 2. apud Ske-næum pag. 153. At Spelmannus Foristallis pro rescussa avertorum usurpari ait in Statuto Walliæ anno 12. Edw. I. [In MS. Cod. Ecclesiæ Roffensis ad calcem, apud H. Wanleium de Antiqu. litter. Septentr. Forsthal, id est, Resistere, averiis captis, pro namio.] Vide *Foristallum* et alio sensu *Foristallare*. Variæ autem hæc vox scribitur:

**FORESTAL**, in Legibus Henrici I. cap. 10. et in Monast. Angl. tom. 2. pag. 827.

**FORESTÆL**, in iisdem Legibus cap. 55. **FORSTEL**, ibidem cap. 12.

**FORSTAL**, et **FORSTALLES**, ibidem cap. 59. extremo.

**FORESTALLUM**, Cognitio ac jurisdictio de *Forestalli* crimine, quæ alicui conceditur, in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 110. 112. 133. et tom. 3. pag. 4.

\* **FORESTELLA**, diminut. a *Foresta*, Parva Silva. Charta Blanchæ comit. Trec. ann. 1209. in Chartul. Arremar. ch. 174: *Forestella illa, quæ Guranna vocatur, abbati Arremarensi et priori de Pargis extra partem meam et successorum meorum comitum Campaniæ libera remanebit.* Alia ejusd. ann. 1217. in Chartul. Campan. ex Cam. Comput. Paris.: *Vendidimus duas Forestellas nostras, sitas desuper Columbarium, unumquodque arpentum in pretio l. solidorum ad arpentum de Columbario.*

**FORESTERÆ**, seu emendæ, quæ ex forestis male habitis emergunt. Vide in *Foresta*.

1. **FORESTERIA**, Jus, *albanatus*, nostris, *Droit d'aubeine*, quod dominis in bonis advenarum competit. Italis *Foresteri* sunt advenæ. Charta Guilielmi Regis Siciliæ ann. 1179. apud Ughellum tom. 7. pag. 704: *De platia autem, Foresteria, et bando, sit ita ipsa Ecclesia libera... sicut est, et in qua manet Ecclesia prædicti Episcopi.* Infra: *Donamus et concedimus perpetuo dicte Ecclesiæ totam Foresteriam hominum ipsius Ecclesiæ, quam de eis habere debemus. Concedimus etiam ipsi Ecclesiæ, ut nullus bajulorum seu foresteriorum nostrorum vel hæredum aut successorum nostrorum de hominibus Ecclesiæ pro aliquibus distringendis vel molestandis, se nullatenus intromittat.* Adde pag. 715. Vide *Estrajeria*.

† 2. **FORESTERIA**. Vide *Forestaria* 2.

† 3. **FORESTERIA**, Præstatio pro jure utendi foresta. Vide supra in *Foresta*.

† 1. **FORESTERIUS**, Custos forestæ. Vide *Foresta*.

† 2. **FORESTERIUS**, Suburbanus. Quod etiam dicitur de eo omni quod extra

urbem est, modo tamen in territorio ejus sit. Chron. Parmense ad ann. 1268. apud Murat. tom. 9. col. 783: *Dominus Conradus de Monte-magno de Pistorio, datus a D. Rege Carolo, fuit capitaneus Foresterius civitatis Parmæ.* Ibidem ad ann. 1271. col. 785: *Et per commune Parmæ solvebatur ducentibus blavam Forestariam in Parma ad vendendum XII. imperiales de stara frumenti.* Ibidem ad ann. 1292. col. 823: *Romani præliati fuerunt simul de mense Februarii, et spoliaverunt Ecclesias et loca religiosa et Foresterios.* Ibidem ad ann. 1307. col. 864: *Potestas vero Parmæ cum militia civium et Foresteriorum communis Parmæ equitaverunt eundo in succursum communis Placentiæ.* Interdum tamen pro quovis extero sumitur; *Foresterii et extraneæ personæ*, in Charta ann. 1403. ex Archivo S. Victoris Massil. Vide *Forestanus*.

\* 3. **FORESTERIUS**, Extraneus, peregrinus. Ital. *Forestiere*. Charta ann. 1389. apud Lamium in Delic. erudit. inter not. ad Hodæpor. Charit. et Hippoph. pag. 476: *Ipsa ligna exportantur extra territorium dictorum communium ad partes extrinsecas et Foresterias.* Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 65. ex Cod. reg. 4620: *Ordinamus quod nulla persona magna vel parva, terraria vel Foresteria, cujuscumque sit conditionis, audeat, etc.*

\* **FORESTEUS**, *Forestæ* custos. Reg. forest. de Broton. ex Cod. reg. 4653: *Et si volunt, possint custodire sua bestias de herbagiis forestæ; in suis frecis vel in suis gardinis nichil debent jure donare Foresteis.*

\* **FORESTIA**, ut *Forestagium*, Jus utendi foresta. Reg. forest. comitat. Alencon. etc. in Cam. Comput. Paris. fol. 55. r. ex Charta Thomæ comit. Pertic. ann. 1214: *Ad universorum notitiam volumus pervenire nos dedisse et concessisse pro suo servicio Gervasio Calabre et hæredibus suis Forestiam forestæ de Belismo, cum omnibus pertinentiis suis: quæ pertinentiæ sunt tales, quod dicitur Gervasius et ejus hæredes possunt capere viride nemus ad faciendum sua hebergamenta, et mortuum nemus ad calefaciendum, et pasturam suis pecudibus et porcis; arbores vero, quæ ceciderint in foresta prædicta, usque ad quinarium numerum percipient.* Sed nihil impedit quominus de custodia forestæ seu *Guaria* intelligas. Vide supra in *Foresta* et *Guarius* 1.

**FORESTOLIUM**. Aimericus de Peyrato Abbas Moissiacensis in Vita Caroli Magni in Cod. MS. 1343. Bibl. Regiæ fol. 83: *Demum cantores artis musicæ peritissimi in Forestolio librum expleta Offerta tenentes apertum, prædulci... melodia hanc Sequentiam cecinerunt melodisenter in memoriam et laudem defuncti.* Ubi ipsemet Glossator: *Forestolium vero est, in quo cantant in choro Clerici seu Religiosi, quod Pulpitum appellatur.* Ambonem autem dicimus locum, in quo prædicatur, etc. Forte quasi *Foris stallum*, quod a stallis discedant ad analogium cantaturi. Vide *Forastollum* [et *Faldistorium*.]

† **FORESTUM**, pro *Forestacium*, delictum, crimen. Charta ann. 1240. ex Archivo Capituli Audomar.: *Præterea retinet sibi malum quod fit in præsentia sua. Item retinet sibi Forestum dunarum et forterinarum. Item retinet sibi rapinam mortui, id est, troof.* Alia notione sumitur in *Foresta*.

\* **FORESTUS**, Agrorum custos, Gall. *Messier*, a cujus officio immunem esse, privilegio reputabatur. Charta ann. 1178. in Suppl. ad Miræum pag. 671.

col. 2: *Et sciendum quod pars illa (allo-dii) quæ fratribus predictis data est, nec villicum nec Forestum habebat ullum.* Vide supra *Forestarius* in *Foresta*.

\* **FORETANUS**, Extraneus, qui foras urbem habitat. Stat. Pistor. ann. 1107. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 546. art. 60: *Statuimus, ut testas non reddat parabolam alicui Foretano, qui in eum non jurabit habitare Pistorium, ut semper sicut juravit non habitare in civitate Pistoriensi, de habituro nullam parabolam alicui ex Foretano reddat.* Vide supra *Forataneus*.

\* **FORETERETIA**, pro *Fortereta*, ut videtur, Munitio, arx, castrum, Gall. *Forteresse*. Charta Rob. comit. Attrebat. ann. 1248. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 256: *Volumus quod in nova ghitalda, cellaris et pratellis possitis facere ædificia ad utilitatem villæ sive Foreteretæ.* Vide *Forteritia*.

**FORETHOT-FELONIE**. Statuta Roberti II. Regis Scotiæ cap. 3. § 1. cap. 4. § 2: *Ad faciendum cognoscere per assisas, an homicidium fuit perpetratum per murther, seu per Forethot-felonie.* [\* Houard. utroque capite habet *Forethocht*, hodie scribunt *Forethought*, Gall. *Prémédité*, consulto factum, crimen voluntatis. Opponitur in Statutis laudat. Robert. II. homicidio ex calore iracundiæ, videlicet *Chaudmellé*.]

\* **FORETUM**, Terebellum, Gall. *Foret*. Lit. remiss. ann. 1365. in Reg. 98. Chartoph. reg. ch. 347: *Qui supplicans in manu sua tenebat a casu quoddam Foretum, Gallice Barrois, etc. Abarros dici videtur, in aliis ann. 1416. ex Reg. 169. ch. 391: Pluseurs ferremens, que l'en dit blanche euvre, oustils et habillemens servans, nécessaires et convenables ou mestier de tonnelier, comme sont sies, etc. Abarros et pluseurs autres pieces d'autre blanche euvre.*

**FORFACES**. Charta ann. 1204. de *Interceptionibus Clericorum adversus Do. Regis jurisdictionem*, in nupera Conciliorum Rotomag. Ecclesiæ Edit.: *Clerici non possunt excommunicare de jure propter forfactum servientis sui, neque interdicare terram ejus, priusquam Dominus super hoc fuerit requisitus, vel Ballivus, si Dominus sit Forfaces.* Ubi Editor hanc vocem pro Domino accipi putat, cui jus forisfacturæ competit, quod vix credam. Puto legendum *Forisfactus*.

\* **FORFACTUM**, Per forfactum et sine forfacto, Formula usitata in sacramentis præstandis, id est, per fas et nefas. Juram. an. circ. 985. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 140: *Ipsæ Froterius in contra ipso Isarno, et per Forfactum et sine Forfacto, si comprobare non potuerit ipse Froterius ipso Isarno quod habeat ingeniatum, etc.* Vide in *Forisfacere* 1.

**FORFANG**, **FORFENG**, **FOREFENG**, et **FORFENGEN**, voces ejusdem originis et notionis: a Saxonico *forefang*, vel *fore-feng*, vocabulo composito ex *fore*, ante, et *fang*, captio, prehensio, apprehensio. Est igitur *Forfang*, Spelmano captio obsoniorum, quæ in foris aut mundanis ab aliquo fit, priusquam minister Regis ea cæperit, quæ Regi fuerint necessaria. Fleta lib. 1. cap. 47. § 15: *Forfeng, quietantiam prioris prisæ designat. In hoc enim delinquent burgenses London. cum prisas suas ante prisas Regis faciunt.* Vide Leges Inæ Regis cap. antepenult. et Leges Willelmi Nobi vernaculas cap. 6. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 669. etc. Vide *Prisa*.

¶ **FORBENGE**, Eadem notione, in Charta Henrici I. Reg. Angl. ann. 1123. apud

Th. Blount in *Nomolex. Anglic.*: *Etsint quieti de wardvite, et de ullewe et Forbenge et withfange, etc.*

**FORFANG**, et **FORFANGUM**, in Legibus Adelstani, *Forisfangium*, in Legibus Inæ cap. 59. 76. 79. dicitur esse præventio vel anticipatio, seu certæ pecuniæ quantitas, quæ ei datur, qui rem furto ablatam de manibus latronum excussit, et pro modo valoris datur a rei domino.

\* **FORFANTUS**, pro *Forfactum*, Crimen, delictum. Charta Soldani pro Pisan. apud Lam. inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. in *Delic. erudit.* pag. 219: *Et iterum vestras implevimus preces, et Forfantos illorum reliquimus pro amore, quem nostro regno tenetis. Infra: Ut ipse eos vestræ præsentiaæ conducatur cum magnis Forfactis illorum.*

¶ **FORFARACULUM**, *Tenebræ*, Papias in MS. Bituric. Editus habet, *Forforaculum*. [\* Leg. *Forforaculum*, *Ferebellum*, vel *Ferebra*. Vide *Furaculum*.]

\* **FORFATURA**, Multa, vel emenda ob forfactum, seu delictum. Instr. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 13: *Medietas reddituum de placitis, de Forfuraris et scadentis peregrinorum et extraneorum.* Vide in *Forisfacere* 1.

¶ **FORFENG**. Vide *Forfang*. **FORFEX**, **FORPEX**. Gloss. MS. Regium: *Forceps, Fabri, qui corrupte Forfices dicuntur.* Ex quo emendari possunt Glossæ Isidori. Ebrardus Bethuniensis:

Forfice fila, pilum capo Forpice, Forcipe ferrum.

Ita etiam auctor Mamotrecti ad cap. 7. Isaia. Hocce discrimen non observant Gesta Regum Franc. cap. 24: *Illi statim remisissent Arcadium ad Reginam, dicentes: Hic sunt Forfices, et ecce gladius: sic mandant filii tui; si vis eos tondere, aut gladio perimere, etc.* Ubi Gregor. Turon. lib. 3. cap. 18. habet *Forpices*. Concilium Pictavense ann. 1100. cap. 2: *Ut nemo in faciendis coronis (Clericorum) Forpices vel manutergia exigat.* Archithrenius lib. 3. cap. 3:

Forfice tonsa pilos, etc.

Idem lib. 2. cap. 3:

Prodigus in latum, nec castigatus avaro  
Forpice, procedit tunica discursus, etc.

[Papias: *Forpices, Tenaces a pilo: tonsorum enim sunt.* S. Willelmi Constitut. Hirsaug. lib. 1. cap. 2: *Hoc ordine eadem tonsura agitur. Sacerdoti Missam celebraturo adest Armarius cum libro, Magister novitorium cum Forpice et linteo, etc.*] Vide Octav. Ferrarium in *Forbice* [et supra *Forceps*.]

**FORFICES**, vocabulum etiam militare, de instructa acie forcicum instar, apud Gellium lib. 10. cap. 9.

¶ **FORFIGARE**, *Forfice* scindere. Gloss. Lat. Gr.: *Forfico, ψαλίζω*. Vide *Forfex*.